
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  203  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  44 DEL 04/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL 
PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 
ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI A V 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL 

PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 
ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI A V 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 243 del 04/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 243 del 04/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 
� con determinazione dirigenziale n. 273 del 21/10/2011, esecutiva, affidava all’ing. 

Gianluca Porcelli, l’incarico di progettazione e coordinamento della  sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, per i lavori di  interventi urgenti del patrimonio scolastico 
finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 
vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della Scuola Elementare C. Battisti 
presso S. D. Savio Via G. Salvemini”; 

 
� con nota del 21.02.2012  l’ing. Gianluca Porcelli, professionista di Molfetta, 

trasmetteva gli tutti gli elaborati di progetto; 
 
� con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 08.10.2012,  si approvava il 

progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, dell’importo complessivo di € 100.000,00; 
 
� con determinazione n.110 del 16.04.2013 del settore LL.PP., si aggiudicavano in via 

definitiva i lavori di che trattasi alla ditta S.D.M. di Spadavecchia Domenico da Molfetta; 
 

� con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 98 del 22.03.2013, si liquidava un 
acconto sulle competenze professionali all’ing. Gianluca Porcelli da Molfetta, concernente 
l’incarico relativo alla progettazione esecutiva e coordinamento della  sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per un importo de €. 12.521,08 iva ed oneri compresi;  

 

considerato che: 

 
- l’ufficio ha riconsiderato l’importo delle competenze professionali diminuendolo in 

base al Decreto Ministeriale n° 143 del 31.10.2013 e comunicandolo all’interessato; 
  

- l’ing. Gianluca Porcelli, sulla scorta della rideterminazione delle competenze di cui 
sopra, ha trasmesso la fattura di saldo n. 1-15, del 23.12.2015 per l’incarico relativo alla 
progettazione esecutiva e coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, dell’importo complessivo di € 8.020,13 al lordo di IVA e contributi 
previdenziali;  

 
- sono stati richiesti con esito positivo gli adempimenti di cui all’art.3 della L.136 del 

13.08.2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nonché al documento di 
regolarità contributiva; 



 
 

ritenuto, quindi, necessario provvedere alla liquidazione della rata di saldo della parcella 
professionale all’ing. Gianluca Porcelli, dell’importo di €. 8.020,13 iva ed oneri inclusa; 

 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;    

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.Lvo n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L.vo n.81/2008 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. n.106 del 12/07/2011 di conversione del DL n.70/2011; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 

e 192 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto della fattura a saldo n.1-15 del 23.12.2015, inviata all’ing. Gianluca 
Porcelli, per la prestazione professionale espletata per i lavori di  interventi urgenti del 
patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione 
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della Scuola 
Elementare C. Battisti presso S. D. Savio Via G. Salvemini”; 

 
2. Liquidare, come liquida in favore l’ing. Gianluca Porcelli, con studio in Molfetta, l’importo 

di € 8.020,13 al lordo di IVA e contributi, previa liquidazione tecnica contabile vistata per 
congruità dal responsabile del procedimento e su presentazione della documentazione 
relativa al “conto dedicato” e “documento di regolarità contributiva. 

 
3. Dare atto che il n. C.I.G. è il seguente: 4973543983. 

 
4. Dare atto che la spesa di €. 8.020,13 risulta già impegnata al capitolo PEG 50379 

epigrafato “Interventi sul patrimonio scolastico (Ministero Infrastrutture)” bilancio 2011, 
impegno n. 1587/0,  a seguito di affidamento incarico di progettazione con 
provvedimento n.98 del 22.03.2013. 

 
5. Ridurre di €. 8.020,13 l’impegno giuridico 838/1 cap. 50379/2015, reimputato al bilancio 

2016 con impegno contabile 916/1; 
 

6. Impegnare la spesa di €. 8.020,13 al Capitolo PEG n° 50379/2015 “interventi sul 
patrimonio scolastico scuola Cesare Battistii”  reimputato al Bilancio 2016 con impegno 
contabile n. 916; 

 
Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Lazzaro Pappagallo, giusta 
delibera di G.C. n. 197 del 13.08.2014.  

 
dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 
atti e le operazioni di seguito indicate:  

 
il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”.(  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.44 del 04/03/2016

01/06/2016Data: Importo: 8.020,13

Oggetto: PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA
MESSA IN SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI
ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DEGLI EDIFICI SCOLASTIC

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 17.301,05

9.280,92

8.020,13

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50379

Oggetto: INTERVENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO 2^ CIRC. C. BATTISTI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 916/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 916/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2016 916/0 Data: 15/03/2016 Importo: 17.301,05

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

243

PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO
SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE
DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON
STRUTTURALI, DEGLI EDIFICI SCOLASTICI A V

2016

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 203
04/03/2016Data adozione:

01/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


